

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**

**SECRETARIA DE FINANÇAS**  
**RESULTADO PRIMÁRIO**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO			
12/2017			
RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)			RS 1,00
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	131.836.054,49	132.724.620,29	118.438.549,84
Receitas Tributárias	44.207.767,36	42.460.468,98	36.184.854,62
IPTU	32.296.765,64	30.697.294,96	27.625.985,00
ISS	4.396.803,08	6.572.866,75	4.117.153,07
ITBI	5.265.021,83	5.505.670,18	4.719.620,25
IRRF	1.236.154,02	1.439.388,55	1.209.684,75
Outras Receitas Tributárias	2.083.900,00	1.287.931,66	1.296.596,97
(-) Deduções da Receita Tributária	- 1.070.877,21	- 3.042.683,12	- 2.784.185,42
Receitas de Contribuições	15.193.089,00	22.545.898,13	18.259.677,76
Receitas Previdenciárias	8.602.125,00	13.842.423,13	10.521.288,89
Outras Receitas de Contribuições	6.591.064,00	8.703.648,62	7.738.578,83
(-) Deduções da Receita de Contribuições	- 100,00	- 173,62	- 189,96
Receita Patrimonial Líquida	41.637,65	119.918,11	68.471,87
Receita Patrimonial	7.239.684,87	8.706.053,66	12.097.011,06
(-) Aplicações Financeiras	- 7.198.047,22	- 8.586.135,55	- 12.028.539,19
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	52.356.640,23	50.791.541,63	49.303.542,53
FPM	24.884.811,95	21.193.042,29	22.269.909,17
ICMS	5.300.000,00	4.661.794,91	4.331.405,31
Convênios	416.000,00	1.813.725,10	2.790.467,56
Outras Transferências Correntes	21.755.828,28	23.122.979,33	19.911.760,49
Demais Receitas Correntes	20.036.920,25	16.806.793,44	14.622.003,06
Divida Ativa	7.513.590,00	4.868.084,95	3.184.418,64
Diversas Receitas Correntes	12.528.140,25	11.943.683,99	11.447.514,68
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	- 4.810,00	- 4.975,50	- 9.930,26
RECEITAS DE CAPITAL (II)	877.915,32	3.811.785,27	6.906.718,08
Operações de Crédito (III)	0,00	529.658,69	1.477.578,67
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	29.000,00	415.600,00	37.800,00
Transferências de Capital	848.915,32	2.866.526,58	5.391.339,41
Convênios	470.000,00	1.808.756,58	2.324.969,22
Outras Transferências de Capital	378.915,32	1.057.770,00	3.066.370,19
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	848.915,32	2.866.526,58	5.391.339,41
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	132.684.969,81	135.591.146,87	123.829.889,25

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	137.460.569,04	122.064.371,56	115.184.682,39	115.803.493,19	111.560.157,16	6.260.878,37	3.624.525,23
Pessoal e Encargos Sociais	67.193.043,48	62.912.334,22	54.548.082,93	62.912.326,30	54.547.807,35	7,92	275,58
Juros e Encargos da Dívida (IX)	691.000,00	690.042,64	689.138,55	690.042,64	689.138,55	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	69.576.525,56	58.461.994,70	59.947.460,91	52.201.124,25	56.323.211,26	6.260.870,45	3.624.249,65
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	136.769.569,04	121.374.328,92	114.495.543,84	115.113.450,55	110.871.018,61	6.260.878,37	3.624.525,23
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	15.078.070,86	9.792.957,95	12.133.632,83	8.039.033,82	11.064.415,51	1.753.924,13	1.069.217,32
Investimentos	12.947.079,86	7.662.798,68	11.291.737,47	5.908.874,55	10.222.520,15	1.753.924,13	1.069.217,32
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	2.130.991,00	2.130.159,27	841.895,36	2.130.159,27	841.895,36	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV)	12.947.079,86	7.662.798,68	11.291.737,47	5.908.874,55	10.222.520,15	1.753.924,13	1.069.217,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.334.061,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	- 1.277.775,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)= (X+XV+XVI+XVII)	152.772.935,46	129.037.127,60	125.787.281,31	121.022.325,10	121.093.538,76	8.014.802,50	4.693.742,55
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 20.087.965,65	6.554.019,27	- 1.957.392,06	14.568.821,77	2.736.350,49	- 8.014.802,50	- 4.693.742,55
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	12.278.345,68	18.473.240,18	12.278.345,68	18.473.240,18	0,00	0,00
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						1.282.807,89	

**Publicado por:**  
Alessandro Koiti Ymai  
**Código Identificador:**27FD5409

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 09/05/2018. Edição 1501  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<http://www.diariomunicipal.com.br/amp/>